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Rechtliche Verhaltnisse

Verein: Bundesverband der Deutschen Sicherheits- und Vertei-
digungsindustrie e.V. - BDSV

Rechtsform: Eingetragener Verein

Sitz: Berlin

Anschrift: Friedrichstral3e 60
10117 Berlin

Eintragung ins Ver- Amtsgericht Berlin, VR 29104 B am 4.11.2009, letzte An-

einsregister: derung am 19. Mai 2022

Gegenstand des Vereins: U.a. die Forderung einer positiven Einstellung zur Branche
in Politik, Administration und Gesellschaft.
Die Interessenvertretung bei Bund und Landern sowie in-
ternationalen Institutionen
Enge Zusammenarbeit mit relevanten Ministerien der Bun-
deswehr
Darstellung der besonderen Bedeutung der Branche fir die
Bundesrepublik Deutschland und Dialog insbesondere in
Bezug auf die AulRen- und Sicherheitspolitik, Beschaftigung
und Spitzen- und Zukunftstechnologien

Geschaftsjahr: das Kalenderjahr.

Dauer der Gesellschaft: auf unbestimmte Zeit

Geschaftsfihrung: Herr Dr. Hans Christoph Atzpodien, Berlin, (Hauptges-
chaftsflhrer).

Herr Andreas von Buren,Berlin, (Geschéaftsflhrer).
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Vorstand:

Mitglieder:

Zum Zeitpunkt der Bilanzaufstellung setzte sich der
Vorstand wie folgt zusammen:

Armin Papperger (Prasident)
Vorsitzender des Vorstands der Rheinmetall AG

Ralf Ketzel (Vizeprasident)
Vorsitzender der Geschaftsfuhrung der Krauss-Maffei
Wegmann GmbH Co. KG

Stefan Thomé (Vizeprasident)
Vorsitzender der Geschaftsfuhrung der Airbus Helicopters
Deutschland GmbH

Tim Wagner (Schatzmeister)
Geschaftsfihrender Gesellschafter der NVL B.V. & Co. KG,
Bremen.

Helmut Rauch

Mitglied des Vorstandes der Diehl Stiftung & Co. KG sowie
Sprecher der Geschaftsfuhrung der Diehl Defence GmbH &
Co. KG

Oliver Dorre
Vorsitzender des Vorstandes der Hensoldt AG

Oliver Burkhard
Vorsitzender der Geschaftsfuhrung der thyssenkrupp Ma-
rine Systems GmbH

Andreas Sedlmayr (Mittelstandsbeauftragter)
Geschaftsfuhrender Gesellschafter AUTOFLUG Unterneh-
mensgruppe

Der BDSV hat ordentliche und fordernde Mitglieder. Die
Mitgliedschaft ist freiwillig. Ordentliche Mitglieder konnen
Unternehmen der Wehrtechnik oder Sicherheitstechnik mit
industrieller oder digitaler Wertschopfung in der Bundesre-
publik Deutschland werden, die sich auf dem Gebiet der
Ausrustung von Organen der Landesverteidigung und in-
neren Sicherheit betatigen.
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Bilanz zum 31.12.2023

AKTIVA

A. Anlagevermogen
I. Sachanlagen

1. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschaftsausstattung

Vereinsausstattung

Sonstige Anlagen und
Ausstattung

2. Geleistete Anzahlungen und
Anlagen im Bau
Il. Finanzanlagen

1. Beteiligungen

B. Umlaufvermoégen

I. Forderungen, sonstige
Vermogensgegenstande

1. Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

2. Sonstige Vermdgensgegenstande

Il. Kasse, Bank

C. Aktive
Rechnungsabgrenzungsposten

Euro

47.726,00

27.941,01

14.280,00

25.000,00

91.707,62

_ 86.371,57

816.471,75

Geschiftsjahr
Euro

89.947,01

25.000,00

178.079,19

994.550,94

0,00

Vorjahr
Euro

18.769,00

16.603,01

0.00

35.372,01

25.000,00
25.000,00

14.001,93

5570131
69.703,24

—883.706,37
953.409,61

97.500,00

—1.109.497,95

1.111.281,62
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PASSIVA

A. Vereinsvermogen
I. Gewinnrtcklagen
1. Freie Gewinnrucklagen

Il. Jahresergebnis

B. Riickstellungen
1. Steuerriickstellungen

2. sonstige Rickstellungen

C. Verbindlichkeiten

Euro

1.063.791,11

-257.896.74

56.867,40

8.000,00

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen

und Leistungen

2. Sonstige Verbindlichkeiten

177.131,67

61.604,51

Geschiftsjahr

Euro

805.894,37

64.867,40

238.736,18

Vorjahr
Euro

1.046.837,74

16.953,37
1.063.791,11

5.517,40

8.000,00
13.517,40

17.050,40

16.922,71
33.973,11

—1.109.497,95

1.111.281,62
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Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Geschaftsjahr Vorjahr
Euro Euro Euro
A. ldeeller Bereich
. Nicht steuerbare Einnahmen
1. Sonstige nicht steuerbare
Einnahmen 2.947.065,19 2.799.006,21

Il. Nicht anzusetzende Ausgaben
1. Abschreibungen
2. Personalkosten
3. Reisekosten
4. Raumkosten

5. Ubrige Ausgaben

Gewinn/Verlust
ideeller Bereich -377.712,70 1.543,42

B. Sonstige Geschiftsbetriebe
I. Sonstige Geschéftsbetriebe 1
1. Umsatzerlose

2. Sonstige betriebliche
Aufwendungen

Ausgaben Zwischenergebnis
3. Sonstige Steuern

Gewinn/Verlust
Sonstige Geschéftsbetriebe 1

Gewinn/Verlust
Sonstige Geschiftsbetriebe

C. Jahresergebnis __-257.896,74 16.953,37






