

# **Bericht über den JAHRESABSCHLUSS**

**des**

**Bundesverbandes der Deutschen Sicherheits- und Verteidi-  
gungsindustrie e.V. - BDSV  
Berlin**

**zum**

**31.12.2023**

erstattet von  
Dipl.-Kfm. Daniel Bock  
Steuerberater  
am  
31. Juli 2024

## **Rechtliche Verhältnisse**

Verein: Bundesverband der Deutschen Sicherheits- und Verteidigungsindustrie e.V. - BDSV

Rechtsform: Eingetragener Verein

Sitz: Berlin

Anschrift: Friedrichstraße 60  
10117 Berlin

Eintragung ins Ver- einsregister: Amtsgericht Berlin, VR 29104 B am 4.11.2009, letzte Änderung am 19. Mai 2022

Gegenstand des Vereins: U.a. die Förderung einer positiven Einstellung zur Branche in Politik, Administration und Gesellschaft.  
Die Interessenvertretung bei Bund und Ländern sowie internationalen Institutionen  
Enge Zusammenarbeit mit relevanten Ministerien der Bundeswehr  
Darstellung der besonderen Bedeutung der Branche für die Bundesrepublik Deutschland und Dialog insbesondere in Bezug auf die Außen- und Sicherheitspolitik, Beschäftigung und Spitzen- und Zukunftstechnologien

Geschäftsjahr: das Kalenderjahr.

Dauer der Gesellschaft: auf unbestimmte Zeit

Geschäftsführung: Herr Dr. Hans Christoph Atzpodien, Berlin, (Hauptgeschäftsführer).  
Herr Andreas von Büren, Berlin, (Geschäftsführer).

**Vorstand:** Zum Zeitpunkt der Bilanzaufstellung setzte sich der Vorstand wie folgt zusammen:

Armin Papperger (Präsident)  
Vorsitzender des Vorstands der Rheinmetall AG

Ralf Ketzel (Vizepräsident)  
Vorsitzender der Geschäftsführung der Krauss-Maffei Wegmann GmbH Co. KG

Stefan Thomé (Vizepräsident)  
Vorsitzender der Geschäftsführung der Airbus Helicopters Deutschland GmbH

Tim Wagner (Schatzmeister)  
Geschäftsführender Gesellschafter der NVL B.V. & Co. KG, Bremen.

Helmut Rauch  
Mitglied des Vorstandes der Diehl Stiftung & Co. KG sowie Sprecher der Geschäftsführung der Diehl Defence GmbH & Co. KG

Oliver Dörre  
Vorsitzender des Vorstandes der Hensoldt AG

Oliver Burkhard  
Vorsitzender der Geschäftsführung der thyssenkrupp Marine Systems GmbH

Andreas Sedlmayr (Mittelstandsbeauftragter)  
Geschäftsführender Gesellschafter AUTOFLUG Unternehmensgruppe

**Mitglieder:** Der BDSV hat ordentliche und fördernde Mitglieder. Die Mitgliedschaft ist freiwillig. Ordentliche Mitglieder können Unternehmen der Wehrtechnik oder Sicherheitstechnik mit industrieller oder digitaler Wertschöpfung in der Bundesrepublik Deutschland werden, die sich auf dem Gebiet der Ausrüstung von Organen der Landesverteidigung und inneren Sicherheit betätigen.

**Bilanz zum 31.12.2023**

**A K T I V A**

	<b>Euro</b>	<b>Geschäftsjahr Euro</b>	<b>Vorjahr Euro</b>
<b>A. Anlagevermögen</b>			
I. Sachanlagen			
1. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
Vereinsausstattung	47.726,00		18.769,00
Sonstige Anlagen und Ausstattung	27.941,01		16.603,01
2. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	<u>14.280,00</u>	<b>89.947,01</b>	<u>0,00</u> <u>35.372,01</u>
II. Finanzanlagen			
1. Beteiligungen	<u>25.000,00</u>	<b>25.000,00</b>	<u>25.000,00</u> <u>25.000,00</u>
<b>B. Umlaufvermögen</b>			
I. Forderungen, sonstige Vermögensgegenstände			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	91.707,62		14.001,93
2. Sonstige Vermögensgegenstände	<u>86.371,57</u>	<b>178.079,19</b>	<u>55.701,31</u> <u>69.703,24</u>
II. Kasse, Bank	<u>816.471,75</u>	<b>994.550,94</b>	<u>883.706,37</u> <u>953.409,61</u>
<b>C. Aktive Rechnungsabgrenzungsposten</b>			
	<b>0,00</b>	<b>97.500,00</b>	
	<b><u>1.109.497,95</u></b>	<b><u>1.111.281,62</u></b>	

## P A S S I V A

	Euro	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
<b>A. Vereinsvermögen</b>			
I. Gewinnrücklagen			
1. Freie Gewinnrücklagen	1.063.791,11		1.046.837,74
II. Jahresergebnis	<u>-257.896,74</u>		<u>16.953,37</u>
	<b>805.894,37</b>		<u>1.063.791,11</u>
<b>B. Rückstellungen</b>			
1. Steuerrückstellungen	56.867,40		5.517,40
2. sonstige Rückstellungen	<u>8.000,00</u>		<u>8.000,00</u>
	<b>64.867,40</b>		<u>13.517,40</u>
<b>C. Verbindlichkeiten</b>			
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	177.131,67		17.050,40
2. Sonstige Verbindlichkeiten	<u>61.604,51</u>		<u>16.922,71</u>
	<b>238.736,18</b>		<u>33.973,11</u>
	<b><u>1.109.497,95</u></b>		<u>1.111.281,62</u>

## Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

	Euro	Geschäftsjahr Euro	Vorjahr Euro
<b>A. Ideeller Bereich</b>			
I. Nicht steuerbare Einnahmen			
1. Sonstige nicht steuerbare Einnahmen	<b>2.947.065,19</b>		2.799.006,21
II. Nicht anzusetzende Ausgaben			
1. Abschreibungen			
2. Personalkosten			
3. Reisekosten			
4. Raumkosten			
5. Übrige Ausgaben			
<b>Gewinn/Verlust ideeller Bereich</b>	<b>-377.712,70</b>		1.543,42
<b>B. Sonstige Geschäftsbetriebe</b>			
I. Sonstige Geschäftsbetriebe 1			
1. Umsatzerlöse			
2. Sonstige betriebliche Aufwendungen			
Ausgaben Zwischenergebnis			
3. Sonstige Steuern			
Gewinn/Verlust Sonstige Geschäftsbetriebe 1			
<b>Gewinn/Verlust Sonstige Geschäftsbetriebe</b>			
<b>C. Jahresergebnis</b>	<b>-257.896,74</b>		16.953,37